1

EDITAL CMDCA Nº 02, DE 04 DE MAIO DE

2023, RETIFICA O EDITAL CMDCA Nº. 01, DE

28 DE ABRIL DE 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – de

São Miguel Arcanjo-SP, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o

art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), da Resolução Conanda nº. 231, de 28 de

dezembro de 2022 e Lei Municipal nº. 4.972, de 27 de abril de 2023, tornar público

o presente Edital.

CAPITULO II

DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

Art. 5º - V

Onde se lê:

V - apresentar no ato da inscrição, certidões de antecedentes criminais, expedidas pelo

Cartório Distribuidor de São Miguel Arcanjo, pela Policia Civil e pela Polícia Federal;

Leia-se:

V - Apresentar no ato da inscrição, certidões de antecedentes criminais, expedidas pelo

Cartório Distribuidor de São Miguel Arcanjo, disponível em: http://www.tjsp.jus.br/, pela

Policia Civil, disponível em: http://www.ssp.sp.gov.br e pela Policia Federal, disponível

em:  https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao ;

Art. 5º - §2º

Passa a vigorar acrescido das especificações abaixo:

alínea c

As cópias de todos os documentos, assim como, os originais e cópias dos RGs e

Diplomas de Conclusão de Ensino Médio, deverão ser entregues dentro de

ENVELOPE de papel pardo, que deverá estar aberto no momento da entrega,

permitindo assim, ao receptor, realizar a conferência, em acordo com a lista de

documentos do anexo V deste edital, para posterior lacração do envelope que será

entregue para análise da Comissão de Escolha, no prazo estabelecido para análise

de documentos.

http://www.tjsp.jus.br/
http://www.ssp.sp.gov.br/
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao

2

Art. 5º -

Passa a vigorar suprimido o inciso VIII

VIII – (revogado)

Permanecem inalterados os demais conteúdos do Edital CMDCA nº. 01, de 28 de

abril de 2023.

Publique-se!

São Miguel Arcanjo, 09 de maio de 2023.

Valquíria Aparecida Alves Dias

Presidente do CMDCA